proborum hominum et paciarorum. 

 Juramentum vero paciarii ex quo nominati fuerint et electi, antequam administrationem 

recipiant, faciant sub hac forma : « Ego talis, promitto quod dum in hoc officio quod sum electus 

ero pro posse meo et sciam salva fidelitate et iure domini regis procurabo et utilitatem et 

commune commodum civitatis et habitatorum eiusdem et vitabo inutilia et damnosa et non 

recipiam precium, donum preter salarium de communi constitutum nec revelabo aliqua de 
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quibus preceptum fuerit secretum esse tenendum, et ego et alii socii mei paciarii fideles et utiles 

consiliarios vocabimus et in fine anni pro posse meo et scientia omni odio, timore, parentela 

vel amore servicio exclusis eum paciariis sociis nostris, presente et consentiente vicario et 

requisito consilio consiliariorumque alios quatuor probos homines habitatores civitatis pro 

paciaris eligemus quos digniores cognoverimus ad dictum officium exercendum et hec omnia 

sine fraude et dolo iure per Deum et sancta Dei evangelia a me corporaliter tacte. » 

 Demum, predicta omnia et singula, nos predictus rex durare volumus quamdiu nobis 

placuerit et successoribus nostris et quandocumque nos vel successores nostri voluntatem vel 

nostrum mandatum contrarium ostenderimus prefate concessionis nullam habeant firmitatem 

nec ratione prescripti iuramenti contra voluntatem nostram et successorem nostrorum possint 

in aliquo convalescere sed ipso facto cum nos vel successores nostri voluerimus vel 

mandaverimus irrita et inania censeantur. 

 Data Valencie, sexto kalendas augusti anno Domini millesimo ducentesimo 

quadragesimo nono.  

70- Lérida, 26 août 1250 

Privilège accordé par le roi Jacques Ier, en faveur de l’ordre du Saint Sépulcre de Jérusalem, 

dans lequel il concéda que le viguier, le bayle, leurs lieutenants ou les autres officiers royaux 

ne puissent entrer dans les limites géographiques du château et de la ville de Palafrugell, en 

raison de l’exercice de la juridiction royale, comme cela était déjà le cas pour les affaires 

civiles ou pour la Paix et Trêve de Dieu. 

 A : ADB, Fons del Priorat de Santa Anna de Barcelona, Caixa Documents Reials, sens numerar, segle 

XVIII. 

 B : Copie le 18 juillet 1617 : ADB, Llibre de privilegis, ff. 44. 

 Publ. : VILLAR i TORRENT (Joan), Llibre de privilegis de Palafrugell (1250-1724), Barcelone, Fundació 

Noguera, 2007, p. 39-40, n° 1.  

Hoc est translatum bene et fideliter in castro de Palafrugello diocesis Gerundensis die 

mense et anno infrascriptis per me notarium publicum infrascriptum sumptum a quodam altero 

translatopublico et auctentico in pergameneo exarato, manu et signo publici notarii tabellionato, 

non viciato, non cancellato nech in aliqua eius parte suspecto, sed omni prorsus vicio et 

suspitionecarente, thenoris sequentis :  

Hoc est translatum fideliter sumptum a quodam instrumento sigilli mayoris domini 

Regis pendentis munito roborato, cuius sceries sich habetur :  
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Noverint universi quod nos Iacobus Dei Gratia rex Aragonum, Mayoricarum et 

Valentiae, comes Barchinone, Urgelli [et] dominus Montispesulani, per nos et nostros 

concedimus et donamus Deo et gloriossissimo eiusdem Sepulcro, imperpetuum ne aliquis 

viccarius nech baiulus vel aliquisalius tenens locum nostrum, quocunque nomine censeatur, per 

se vel quoscunque alios intret infra terminos castri et villae de Palafrugello, causa pignorandi 

vel capiendi homines infra terminos predicti castri et ville habitantes, vel causa excercendi 

iurisdictionem aliquam in ipsos pro aliqua civili causa vel causa, et[iam] fraccionis pacis et 

treuge, dummodo predicti homines infra dictos terminos habitantes in posse comendatoris 

eiusdem loci parati fuerint facere iusticie complamentum et fatica de directo in dicto 

comendatore recepta non fuisset. Mandantes viccariis baiulis et aliis loccatenentibus 

presentibus et futuris ut predicta omnia observent et in aliquo non contraveniant, si confidunt 

de nostra gratia et amore.  

Datum Illerde septimo chalendis septembris anno Domini millesimo ducentesimo 

quinquagesimo. Sig+num Iacobi Dei gratia regis Aragonum, Mayoricarum et Valenciae, 

comitis Barchinone, Urgelli, domini Montispesulani. Testes sunt Petrus de Montecateno, 

Guillermus de Angularia, Guillermus de Montecateno, Raymundus de Cardona, Guillermus de 

Graynana. Sig+num Guillermi de Rocha, qui mandato domini Regis Petro Guillelmi scriba 

notario suo hoc scribi fecit, loco, die et anno prefixis. Sig+num Bernardi de Palatioli qui decimo 

quarto kalendas aprilis anno domini M CC sexagesimo, mandato Bernardi de Vicho publici 

Gerunde nottarii hoc fideliter translatavit. Eg+o Bernardus de Vicho, publicus Gerunde 

notarius, testis et iudex ordinarius domini Regis, qui hoc translato cum autenticho manifeste 

probavi subscribo. 

71- 1250-1276 

Plaintes du commandeur des Templiers de Tortose contre Ramon de Montcada pour non-

respect d'une sentence arbitrale qui délimitait les compétences juridictionnelles des seigneurs 

de la ville de Tortose : 1. Le bayle des Montcada n'avait pas obéi aux ordres du commandeur 

concernant l’arrestation de certains juifs. 3. Le bayle avait agi contre l'accord en vertu duquel 

il ne pouvait arrêter aucun juif ou Sarrasin illégalement ou le libérer sans le consentement du 

Templier. 4. R. de Montcada avait reçu des impôts de la part des juifs sans donner leur part 

aux Templiers.  

ACA, Gran Priorato de Cataluña de la Orden de San Juan de Jerusalén, Amario 4, Tortosa, (ancienne 

numérotation Cart. Tortosa, n° 81). 

Publ. : BAER, p. 123-125, n° 112. 
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 Hec est memoria, quam facit comendator Dertuse de hiis, in quibus R. de Montechateno 

contra senteias latas inter templum et eundem R. [venit ?]. 

 1. In primis continetur in primo capitulo sententie late per Petrum de Berga et fratrem 

P. de Queralt, quod R. de Montcada et illi, qui locum suum tenent in Dertusa, faciant mandatum 

templi sine contradictione. Contravenit in hoc. […] 

 Item mandavit commendator templi […] dicto Raimundo Guardie (baiulo Raimundi de 

Moncada), quod caperet Azac judeu, qui inhonoraverat et dixerat verba iniuriosa Mosse 

Avinacara. Et dictus Guardia dixit, quod nisi, quia timebat, quod displiceret comendatori, ipse 

cepisset iam, quoniam coram ipso dixit predicta verba et in despectui ipsius. Et comendator 

mandavit ei, quod miteret eum in carcerem, et dixit, quod faceret, et ipse duxit eum ad carcerem, 

et cum fuit illuc, dixit, quod domina Margalida nolebat, quod in carcerem miteretur. […] 

 3. Item venit contra dictam sententiam in V capitulo, ubi continetur, quod non capiat 

aliquem iudeum vel sarracenum contra ius vel rationem nec faciat ipsos redimere sine voluntate 

templi. […] 

 4. Item venit contra dictam sententiam in IX° capitulo, ubi continetur, quod non accipiat 

aliqua servicia absconse sine templo. Habuit enim ab Astrugo Xixo ratione cause, dominacio 

Dertuse movit contra eum, terciam partem VIII mille solidorum, de quibus debuit dedisse 

partem suam templo et non fecit. 

 Item habuit ab aljama iudeorum Dertuse MDCC sol. racione petitcionis, quas dominus 

rex fecit contra eos, quia dederant ad usuram ultra statutum suum, et deberet dare partem suam 

templo et non fecit. 

 Item habuit a judeis racione servicii CCC sol., et deberet dare partem suam templo et 

non fecit. Item habuit ab eisdem iudeis CCC sol. racione mortis G. Caldeari, de quibus deberet 

dare partem suam templo et non fecit.